*quàm hereditatis, id est potius quàm her. Anto. Augu. lib. 4 ca. 7.

b *Ex hereditate.* id est de rebus hereditariis. Accursius.

c *Interposita stipulatione.* quod si quid ad eum perueniret, emptori restitueret, & econtra emptor promitteret quod damna quæ trahet venditor occasione hereditatis, restitueret ei: quæ stipulatio appellatur emptæ & venditæ hereditatis: infra de lega. iij. quisquis. sed an cum fideiussore? Respon. videtur quod sic. vt. s. l. ij. in fin. j. respon. Accursius.

d *Non committitur.* quantum ad effectum scilicet vt rem & pretium consequi possit. hoc enim esset iniquum: vt infra de actio. empt. l. emptorem. §. fin. ibi, neque enim bon. fid. vt infra de reg. iur. l. bona fides. committitur tamen his, vt res vel pretium petatur tantum: quod est necesse eo casu quando res interit: vt infra subiicit. nam & rem & pretium habuit post interpositam stipulationem. & sic ad vtrumque committitur: non vt vtrumque exigatur. sed & nõ interposita stipulatione alterutro modo posset agi actione ex empto: vt infra de vsur. l. si stipulatus. §. fin. Ad quid ergo interponitur? Respon. quia quæ specialiter, &c. vt infra de iniur. item apud. §. hoc edicto.

e *Quod si anteceperit.* vt in nostra quæstione.

f *Debetur.* vel pretium, etiam si res extat: vt innuit statim. Acc.

g *Vendiderit.* post hereditatem venditam, & stipulationem interpositam.

h *An pretium eius debeat.* videtur quod non.

i *Promissor.* id est venditor: vt subiicit: vel propriè supple pretium, vel æstimationem.

k *Processisset.* vt hic, & infra de verb. ob. si ex legati. & l. sequè. & idem si manumiserit antè moram, & postea decessit: vt infra de act. & ob. l. is qui ex stipulatu. sed in casu præmissio aliud est, vt subiicit, sed vbi hereditatem, &c. Accursius.

l *Eius.* scilicet emptoris. & quod dicit potius, superfluit: vel electiue: vel legas comparatiue, & sic vtriusque negotium gerit: non autem electiue. Accursius.

ff. Vetus.

XXI. PAVLVS libro sextodecimo Quæstionum.

Venditor ex hereditate binterposita stipulatione c rem hereditariam persecutus, alij vendidit. quæritur, quid ex stipulatione prestare debeat. nam bis vti que non committitur d stipulatio, vt & rem & pretium debeat. Et quid si postea quàm rem vendidit heres, intercessit stipulatio: credimus pretium in stipulationem venisse. Quod si anteceperit e stipulatio, deinde rem nactus est: tunc rem debeat. f Si ergo hominem vendiderit, g & is decesserit, an pretium eiusdè debeat? h Non enim deberet Stichus promissor, i si eum vendidisset, mortuo eo, si nulla mora præcessisset. k Sed vbi hereditatem vendidit, & postea rem ex ea vendidit: potest videri vt negotium eius l agam, quàm m hereditatis. Sed hoc in re singulari non potest credi. n Nam si eundem hominem tibi vendidero: & necdum tradito eo, alij quoque vendidero, pre-

a *Quam hereditatis.* est enim quædam vniuersitas: & sic representat personam. Accursius.

n *Non potest credi.* quod in hereditate dictū est vt fingam gerere negotium emptoris, nisi in casu. & tunc idem est quod hic dicit in hereditate. & j. ea. l. ibi, quemadmodum fundi venditor, &c.

o *Ex empto.* & vti que nihil, quoniam moram, &c.

p *Propter negotiationem.* sic & heres: quia agit de sepul. vio. non enim hereditatem agnoscit, ex sua enim astutia eā exercet, vel ad vindictam: non autè tanquā hereditaria: vt. j. de sepul. vio. l. pe. sic etiā si heres inopem hereditatem multū vendidit, non prodest legatariis: cū ex sua negotiatione vel emptoris stultitia habere videatur: vt. j. ad. l. Fal. l. ij. in princ. & §. j. sic & s. man. l. ita vt omnes. §. j. & s. de pecu. eo tēpore. §. fi. in fi. & j. de dam. infec. dā. ni. in fin. & j. so. mat. si verò. §. item quicquid. Sed quidā de æquitate dant pretiū primo emptori: vt. s. si cer. pe. l. si eum seruam. Sed certè ibi iā erat res illius cuius pretiū redditur. Itē nõne crimè falsi comittit: vt. j. de fal. qui duobus. ergo ex eodem facto nõ debet pœnā & præmiū cōsequi. vnde

ex his approbo hanc opinionem q̄ pretiū debet dari priori emptori, quod à secundo emptore acceptum est: vt facit venditor vini: vt. j. de peri. & com. l. j. §. licet. & arg. C. de iudi. l. placuit.

q *Non vendidisset.* vt enim liberarer rei interitu, si ego possiderem, sic & nunc: vt hic, & s. de noxa. electio. §. si is quem. Acc.

r *Quemadmodum.* bona est similitudo. vt enim venditor fundū colendo, & fructus percipiēdo in meo. i. mihi debito. meos facit: ita & ille meum, vel meæ hereditatis gessit negotiū. Azo. & ideò dicit bo. fi. ratione: quia secus esset si contractus esset stricti iuris: vt. j. de vsur. l. videamus. §. si actionem. & §. ex causa. & §. praece.

s *Argueretur.* vt quia fructus maturos patiatur corrumpi: vel habet eos, & non reddit: vt. j. so. mat. l. si mora. Accursius.

t *Vendidi.* priori emptori. Accursius.

u *Possidente.* & not. hic culpam in hoc quod vendidi rem quam non possidebam: vt sic teneor ad rem, vel ad interesse: non ad actionem: sicut si possiderem tempore venditionis: & postea per culpam desij possidere, vt furto: vbi similiter teneor ad rem, vel ad interesse. secus si sine culpa: quia tunc tantum actionem, non rem vel æstimationem, quia eam non habeo, sed actionem habeo: vt. j. subiicit, nam & si sine, &c. Accursius.

x *Petij.* à possidente.

y *Abstulero.* id est accepero scilicet per iudicem. sic infra de fur. qui vas. in princ.

z *Hoc.* scilicet duplum. Accursius.

a *Ad emptorem.* imò videtur cedenda: vt. j. de fur. l. eum qui. in princ. & supra de contrahen. empt. l. quod læpe. §. si res. quæ sunt contra. Solum ibi loquitur cum sine culpa desit possidere, & ideò non tenetur ad rem. oneratur ergo saltè in hoc vt cadat in actionem etiam pœnalem. Vel si exegerit pœnam, reddet eam. sed hic quia culpa desit possidere, tenetur ad rem vel æstimationem: & ideò retinet omnes pœnas. & secundum hoc reuertens non fuit admissus in litem vtiliter intrate volens: vel etiam vtiliter deiectum restituit. vel hic surrepta antè venditionem: & ideò pertinet pœna ad venditorem: vel loquitur ibi cum venditor non potest rem prestare.

b *Pertinebit.* scilicet res.

c *Nam.* bene dico rem deberi vbi fuit in culpa: quia & vbi non fuit, tenetur ad aliquid, id est ad cedendum. Accursius.

d *Actiones.* hoc si non habuit litis æstimationem: & sic nec ven-

k k k iij

didit. Sed quid tunc cum cedere non possit? Respon. in hoc commisit culpam, & ita ad aestimationem veram tenetur: vt argu. j. de solu. l. Stichum. §. pe. Accur.

a Et sic aestimationem. repete, praestare non debet: sed id tantum quod habet, id est actiones: sicut & in area sequitur.

b Debet. f. tantum, cum non habeat plus.

Hereditatis.] **CASVS.** Vendidi hereditatem. soluit emptor mihi partem pretij: aliam non soluit. quaeritur, an pro reliquo pretio teneatur res hereditaria loco pignoris? Dicitur quod sic.

c Cur non teneatur. vt j. de actio. empt. & vendi. Iulianus. §. offerri. & arg. C. de dista. pig. quandiu. Accur.

Venditor.] **CASVS.** Qui vendit hereditatem, debet cedere actiones quas habet contra reum principale, & contra eius fideiussor. [NOMINIS.] Qui vendit nomen: siue percipiat aliquid in copensando, siue exigendo, vel quocumque modo, debet praestare emptori. Viuiantus.

d Debet. vt. §. eod. qui filij. in princi. & l. emptori. Accur.

e Vel exactione. quam potest facere dominus: nisi in tribus casibus: vt C. de nouat. l. iij. & supra de procura. l. per procuratorem.

Hereditatem.] **CASVS.** Cornelius instituit me heredem, & a me Titio legatum reliquit. vendidi hereditatem mihi delatam. Titius cui erat legatum relictum, me heredem instituit antequam ab emptore legatum perciperet. agere potero ex vendito: quia tanto minus hered. vendidi, quod emptor legatum soluere tenebatur. neque refert an debeat pecunia tanquam creditor ex contractu: an vt legatarius. Viuia.

f Minus. sic. §. de feruis expor. l. si venditor. §. fina. & §. de contrahen. empt. l. fundi. Ac.